
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 93 

  Data  10/06/2020 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

EROGAZIONE TITOLI SOCIALI DA PARTE DELL’AZIENDA 

SOCIALE DEL CREMONESE A FAVORE DI UN UTENTE RESIDENTE 

NEL COMUNE DI GRONTARDO – PRESA D’ATTO CONCESSIONE 

TITOLI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA -COMPARTECIPAZIONE 

AL TITOLO SOCIALE: CONCESSIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM 

E RELATIVI IMPEGNI E LIQUIDAZIONI DI SPESA.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 
 Adotta la seguente determinazione: 

 

 RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 1/2020 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa per 

l’anno in corso; 

- la D.C.U. n° 2 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione per 

l'Esercizio 2020-2022, relativi allegati e D.U.P. 2020-2022; 

- la D.G.U. n° 21 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022, di assegnazione delle risorse 

P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2020; 

- la D.C.U. n° 3 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, relativa alla Variazione al Bilancio di 

Previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 175 del D.L 118/2011; 

- la D.C.U. n° 6 del 29.04.2020, immediatamente eseguibile, relativa alla  2^ Variazione al Bilancio di 

Previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 175 del D.L 118/2011; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale pervenuta al protocollo dell’Ente in data 20.05.2020 al n.908, con 

la quale evidenzia la necessità di un intervento di sostegno finanziario, a favore di un nucleo familiare, già 

noto a codesta Amministrazione, che versa in condizioni di grave difficoltà economica, residente nel 

Comune di Grontardo; 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

PREMESSO che l’Ente con propria deliberazione di Giunta Unione n° 29 del 29.05.2020 ha approvato la 

concessione di un contributo una tantum a fronte dei TITOLI SOCIALI (FNPS 2019) per un Utente 

Residente nel Comune di Grontardo, come riassunto nel sottostante prospetto: 

 

Utente/Comune di 

Residenza 

Contributo una tantum 

carico Unione 

Titolo sociale richiesto 

tramite l’Azienda 

Sociale Cremonese 

Importo da 

impegnare sul 

Bilancio di 

Previsione 2020 

Utente 1 – Grontardo € 250,00  €  1.000,00 € 1.250,00 

 

SPECIFICATO che la scheda riepilogativa dei dati dell’utente beneficiario del contributo viene allegata al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa la pubblicazione ai 

sensi del Regolamento GDPR 679/2016/UE – in materia di protezione dei dati sensibili; 

 

RILEVATO che il progetto presentato è stato valutato positivamente dalla Commissione Titoli dell’Azienda 

Sociale del Cremonese; 

 

VERIFICATO che l’Ente ha introitato la somma l’importo trasferito dall’Azienda Sociale del Cremonese 

pari ad € 1.000,00 alla risorsa “TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI E BUONI SOCIALI” nell’esercizio 

2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato; 

 

RITENUTO conseguentemente opportuno impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.250,00= a 

favore dell’utente indicato nell’allegato al presente provvedimento, con imputazione nell’esercizio 2020 del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato; 

 

CONSIDERATO che il  pagamento avverrà tramite ritiro presso la Tesoreria dell’Ente mediante quietanza di 

pagamento a favore dell’assistente sociale dr.ssa Sara Bertolini; 

 

DATO ATTO del rispetto dei criteri di accesso ai servizi socio-assistenziali, nonché della corretta 

applicazione della normativa vigente in materia; 

 

ATTESO inoltre: 

- che le informazioni relative alla pratica inerente alle prestazioni di cui al presente provvedimento sono 

soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal GDPR 

679/2016/UE; 

- che per la suindicata pratica, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate, l’accesso 

ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, 

comma 2, lett. D) della legge 241/1990 e dall’art. 8, comma 5, lett. D) del D.P.R. n° 352/1992; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 

(gestione, residui e cassa); 

 

VISTI: 

- il regolamento di contabilità; 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; 

- il D.lgs 118/2011 e smi recante disposizioni in recante in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato; 

 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO che l’Azienda Sociale Cremonese ha finanziato il progetto presentato relativo al 

Buono Fragilità “FNPS 2019” per € 1.000,00 a favore di un utente residente nel Comune di 

Grontardo, come da documentazione riepilogativa, che non si allega alla presente ai sensi del 

Regolamento Europeo in materia di dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 

2) DI INTROITARE dall’Azienda Sociale del Cremonese  € 1.000,00, quale importo relativo al titolo 

sociale “FNPS 2019” alla risorsa “TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI E BUONI SOCIALI” 

nell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato codice: 

 

 

 

 

3) DI CONCEDERE un contributo una tantum quale compartecipazione al titolo sociale concesso Fondo 

“FNPS 2019” per € 250,00 a favore dell’utente in argomento, per  le motivazioni esposte in premessa; 

4) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.250,00 a favore dell’utente indicato 

nell’allegato al presente atto, per le motivazioni esposte in premessa, come sotto riepilogato: 

 

Utente/Comune di 

Residenza 

Contributo una tantum 

carico Unione 

Titolo sociale richiesto 

tramite l’Azienda 

Sociale Cremonese 

Importo da 

impegnare sul 

Bilancio di 

Previsione 2020 

Utente 1 – Grontardo € 250,00  €  1.000,00 € 1.250,00 

 

5) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.250,00 all’intervento “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E 

BUONI SOCIALI” nell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato e che trova giusta 

copertura: 12051040701 

 

 

 

 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

7) DI PROCEDERE al pagamento tramite ritiro presso la Tesoreria dell’Ente con quietanza di pagamento 

a favore dell’Assistente Sociale Dr.ssa Sara Bertolini; 

8) DI TRASMETTERE all’Assistente Sociale il presente atto ai fini del completamento dell’istruttoria 

della pratica; 

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

  

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

  

 

Titolo Tipologia Categoria Codice P.C.F 

2 0101 02 0003 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

12 05 1 04 0701 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to Carrara rag. Morena  

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati, 

                                                                                               Il responsabile della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale   

Corte de' Frati 16/06/2020   

  Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 Il Segretario dell'Unione   

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : EROGAZIONE TITOLI SOCIALI DA PARTE DELL’AZIENDA 

SOCIALE DEL CREMONESE A FAVORE DI UN UTENTE 

RESIDENTE NEL COMUNE DI GRONTARDO – PRESA D’ATTO 

CONCESSIONE TITOLI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA -

COMPARTECIPAZIONE AL TITOLO SOCIALE: CONCESSIONE 

CONTRIBUTO UNA TANTUM E RELATIVI IMPEGNI E 

LIQUIDAZIONI DI SPESA.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  10/06/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì  10/06/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  

 

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 16/06/2020  

  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

